
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И 
НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН  

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение

«МАСКАРИНСКАЯ ШКОЛА -  
ИНТЕРНАТ ДЛЯ ДЕТЕЙ С 

ОГРАНИЧЕННЫМИ  
ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  
МЭГАРИФ ЬЭМ  ФЭН  

МИНИСТРЛЫГЫ

Дэулэт бюджет гомуми белем 
учреждениесе

«СЭЛАМЭТЛЕК МОМКИНЛЕКЛЭРЕ 
ЧИ КЛЭН Г0Н  БАЛАЛАР ОЧЕН 

МЭЧКЭРЭ МЭКТЭП-ИНТЕРНАТЫ»

Центральная ул., д. 39, 
с. Маскара, 422115

Центральная ур., 39 нчы йорт, Мэчкэрэ 
авылы, 422115

Тел.:(84364)31-2-03, факс: 31-2-03. e-mail:, shaukat-s@mail.ru, сайт: https://edu.tatar.ru

ПРИКАЗ БОЕРЫК

01.09.2023 №228

«Об организации контроля совета родителей за 
качеством питания на 2023-2024 учебный год»

На основании Федерального закона от 01.03.2020 №47-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и 
ст.37 Федерального закона от 20.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской 
Федерации» в части совершенствования правого регулирования вопросов обеспечения 
качества пищевых продуктов»; «Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 
Роспотребнадзора Российской Федерации «Родительский контроль за организацией 
горячего питания детей в общеобразовательных организациях» от 18.05.2020 г.; 
Положения «О родительском контроле за организацией горячего питания в ГБОУ 
«Маскаринская школа интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья», в 
целях улучшения работы по организации горячего питания обучающихся школы в 
школьной столовой в 2023-2024 учебном году.

организации и качества горячего питания обучающихся в столовой в следующем составе: 
Председатель: Галиахметова Ф.Р.-заместитель директора по АХР.
Члены комиссии:
Ахметгалиева Э.Ф.-логопед, олигофренопедагог;
Кадирова Ф.К.-кладовщик;
Галимзянова J1.P.- медицинская сестра;
Шакирова А.Н.-медицинская сестра;
Иблияминова Р.Ф.-председатель совета родителей;
Галимуллина З.М. -член совета родителей;
Гарипова Л.П.-член совета родителей.
2. Утвердить план работы комиссии по контролю организации и качества 

питания в 2023-2024 учебном году.
3. При проведении родительского контроля организации горячего питания в 

школе комиссией могут быть оценены:
• соответствие приготовленных блюд утвержденному меню;

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать комиссию по проведению мероприятий родительского контроля

mailto:shaukat-s@mail.ru
https://edu.tatar.ru


• санитарно-техническое содержание обеденного зала, обеденной мебели, 
столовой посуды;

• условия соблюдения правил личной гигиены обучающихся;
• наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих 

раздачу готовых блюд;
• объем и вид пищевых отходов после приема пищи;
• вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и качеством 

потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей и родителей или законных 
представителей;

• информирование родителей и детей о здоровом питании;
• соблюдение графика работы столовой.
4. Организация контроля питания совета родителей может осуществляться в 

форме анкетирования родителей и детей.
5. Комиссия совета родителей проводит контроль организации горячего питания 

в школе, не реже одного раза в четверть.
6. Результаты контроля обсуждать на заседаниях, планерках и делать сообщения 

на общешкольных и классных родительских собраниях. .
7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы-интернат: /Сабитов Ш.Н./

С приказом ознакомлены:

Галиахметова Ф.Р.
Ахметгалиева Э.Ф.
Кадирова Ф.К.
Г алимзянова Л.Р.
Шакирова А.Н.
Иблияминова Р.Ф.
Г алимуллина З.М.
Г арипова Л.П.




